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Úvod

Interrupce je stálým soudobým diskutovaným problémem nejen v právním a lékařském

kontextu, ale i v etickém. Právě to, že je interrupce problematická z vícero kontextů, poukazuje

na její složitost a vážnost. Interrupce není pouze novodobým fenoménem, neshody ve

společnosti stále přetrvávají. S plánováním rodičovství vyvstala i problematika nechtěného

těhotenství, které posléze bylo možné řešit lékařsky. Ženy se nepovažují za pouhý reprodukční

materiál. Touží rozhodnout se samy, zdali se chtějí stát matkami, či nikoliv. Avšak právní

úpravy týkající se umělého ukončení těhotenství se liší, a dělí tak společnost na její odpůrce a

zastánce. Bylo by naivní myslet si, že se dojde ke světovému konsensu a veškerá problematika

interrupce se nadobro rozplyne. Interrupce totiž úzce souvisí s mnoha faktory, jako je například

počátek života nebo jeho hodnota. To vede k další společenské problematice, protože na takové

otázky není jednotná odpověď. Nicméně cílem této práce nebude nalézt univerzální odpověď,

nýbrž snažit se zodpovědět mnohé a nejčastější otázky, a uvést nejrůznější argumenty týkající

se problematiky interrupce a hodnoty života.

Před uvedením nejrůznějších argumentů pro a proti interrupce je primárně zapotřebí

vymezit pojmy. V části terminologického rámce poukážu na dva hlavní termíny: interrupce a

potrat. Jelikož se potrat často používá jako synonymum pro interrupci, chci zpřesnit právě tyto

dva pojmy a poukázat na to, proč si myslím, že není vhodné mluvit o interrupci jako o potratu,

jak se tomu běžně stává. Poukážu na možný eufemismus, pokud se o ni hovoří jako o umělém

„přerušení“ těhotenství. Dále stručně nastíním hlavní indikace k postoupení interrupce. Některé

důvody se mohou zdát jako pochopitelné pro souhlas a jiné nikoliv.

Ve druhé, hlavní části předložím hlavní argumenty pro a proti interrupci. Zprvu zmíním tři

hlavní pojetí, které se různě staví k počátku a hodnotě života. Biologické pojetí, které většinou

vychází z odborné literatury a nemálo se liší od duchovního, které zkoumá vztah člověka a

Boha. Ve filozofickém pojetí se setkáme s utilitarismem. Zmíním Singerův poměrně radikální

názor, který se rovněž odkazuje na utilitaristický směr. Existuje mnoho argumentů jak

podporujících myšlenku dobrovolného ukončení těhotenství, tak i mnohé, co ji odsuzují.

Lékaři, duchovně založení lidé a filozofové odpovídají na otázky počátku života a problematiky

interrupce odlišně. Znázorní nám to různorodé názory, které se budou odvíjet v následujících

kapitolách týkajících se konkrétních argumentů pro a proti interrupci. Na jedné straně se

objevuje vražda na nevinné osobě a na druhé svobodná volba ženy, která má právo rozhodnout
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o svém těle. Je embryo lidskou osobou nebo pouhým potenciálem se jí stát? Má žena právo

rozhodnout o životě někoho jiného?

V této práci považuji povinností zmínit i tyto dvě hnutí pro a proti interrupci – Hnutí Pro-

life a Pro-choice. Zmíním, co mají tato hnutí společného, a v čem se naopak jejich názory liší.

Zopakuji hlavní názory podporující volbu možnosti a volbu života. Na závěr práce uvedu

následky, které se mohou objevit u žen, které podstoupily interrupci. Následky mohou být jak

zdravotní, tak i psychické. Postabortivní syndrom může spadat mezi hlavní nesnáze ženy, která

se rozhodla ukončit své těhotenství.

Názory zastánců a jejich odpůrců interrupce jsem záměrně nedala do dvou samostatných

kapitol, ve kterých bych se v jedné zaobírala argumenty pro a ve druhé proti. Naopak jsem obě

kapitoly pojala společně. Lze si tak, dle mého názoru, lépe všimnout rozdílů argumentů. Chci

docílit toho, aby si čtenáři nepřečetli pouze ten druh argumentů, které zastávají a chtějí si je

tímto potvrdit, ale aby současně vzali v potaz i argumenty opačné a zamysleli se nad nimi. Jsem

si vědoma ovlivnitelnosti, a proto jsem se rozhodla práci strukturovat právě takto. Navzdory

tomu, že jsem měla zprvu téměř jasnou představu o interrupci, zjistila jsem, jak snadné je kolísat

„z jednoho břehu na druhý“. Avšak právě tyto tvrdé nárazy při kolísání mezi argumenty pro a

proti mě donutily o to víc přemýšlet. A téhož postupu chci dosáhnout rovněž u čtenářů, kteří

budou moji práci číst. Nerada bych některými pasážemi způsobovala zmatky nebo dokonce

děsivé náměty na sny, avšak každý čtenář by měl vzít v úvahu fakt, že je vždy lepší slyšet obě

strany. Je přirozené, že se nám lépe čte a poslouchá to, s čím souhlasíme. Jenže pokud chceme

znát odpověď na otázku, měli bychom si ji zprvu sami zkusit zodpovědět.

Cílem mé práce je vyzdvihnout pojem interrupce, uvést hlavní argumenty pro a proti

interrupci, kterou se budeme zabývat především z etického hlediska. Budu zkoumat různé

pohledy na počátek života, indikace a následky interrupce. Pokusím se reflektovat hlavní názory

na interrupci a doplnit je na závěr vlastní reflexí. Chci čtenáře dostat do té nejsložitější situace,

dostat je přesně na střed oceánu plných nejrůznějších argumentů pro a proti, aby se sami

rozhodli, jakým směrem doplují. Já se pouze pokusím poskytnout stabilní loď, která je doveze

přesně tam, kam se po přečtení tohoto díla rozhodnou doplout. Dovolte mi lehce napomoci při

výběru přístavu názoru nebo dokonce životního rozhodnutí. Snad si budete svým rozhodnutím

jistější nebo se dozvíte plno zajímavých pohledů na tuto diskutovanou problematiku. To je můj

cíl a to, v co plně doufám, že se mi v této práci podařilo.
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1. Terminologický rámec

Před samotným uvedením nejrůznějších argumentů pro a proti interrupci je primárně

zapotřebí vymezit pojmy, kterými se tato problematika zabývá. Nejednou se stává, že se

používá jeden termín společně pro více situací. Potrat se mnohdy používá jako synonymum pro

interrupci. Jedná se však o širší pojem. Hlavní rozdíl spočívá především v tom, zdali je

ukončené těhotenství plánové či nikoliv. Rozliším, co je potrat umělý (interrupci) a samovolný.

Jedná se bezesporu o zásadní rozdíl, a proto se zdá adekvátní tato slova umět rozlišit. Stručně

v následujících kapitolách vymezím právě tyto dva termíny.

Dále uvedu indikace k podstoupení interrupce, které bývají klíčové k jejímu postoji.

Důvodů, které vedly ženy k podstoupení tohoto zákroku, je spousta. Jsou zdravotní nebo

psychiatrické indikace oprávněné k podstoupení interrupce?

Pozornost bude patřit i třem hlavním diskutérům v otázkách lidského života. Tři pojetí nám

napomohou lépe porozumět tomu, jak společnost nahlíží na tuto problematiku a vytvoří nám

tak pestrý obraz různorodých názorů. Jinak se k interrupci, otázkám a hodnotě života staví

filozofové, lékaři nebo duchovně založení lidé.

1.1. Interrupce/umělé ukončení těhotenství

Interrupce (lat. Interruptio - přerušení), umělé přerušené těhotenství, je stále často

vyhledávaným postupem pro regulování rodičovství. Mnohdy se můžeme setkat i s tím, že

někteří nepoužívají termín přerušení, nýbrž ukončení těhotenství. Dle mého názoru slovo

„ukončení“ může znít pro mnohé radikálně, proto je pro společnost snazší jej pomocí

eufemismu nahrazovat slovem „přerušení“. O smrti blízkého se častokrát mluví, že usnul

věčným spánkem nebo odešel tzv. „nahoru“. Slovo „přerušení“ je rovněž eufemismus. Evokuje

však mylný pocit, že se k dané situaci můžeme brzo vrátit, což je v tomto případě nereálné.

Zákrok upravuje zákon se zřetelem na ochranu zdraví žen. V roce 1957 byl přijat zákon,

který dovolil ženám interrupci z vlastních důvodů, nejenom v ohrožení života, jak tomu bylo

před jeho přijetím. Zpočátku o plánovaném ukončení těhotenství nerozhodovala sama žena.

Pokud si žena přála těhotenství ukončit, musela jí to odsouhlasit komise. Před ní předstupovala
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bez muže a poplatek platila rovněž ona. Muži v tomhle ohledu nenesli odpovědnost.1 Komise


[…]


videodokumentů doporučuji zajímat se o toto téma obecně z různých pohledů a zpracování.

Teolog nemusí zkoumat etické, právní, zvykové a další aspekty interrupce, protože pro

něj není jiná alternativa vůči pevně dané náboženské nauce. Život je pojímán především jako

zázrak a je hoden ochrany i v těle matky. U nás všechny nejrozšířenější varianty křesťanského
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náboženství jednoznačně interrupci odmítají, a soustředí se na duchovní i věcnou pomoc nejen

během těhotenství a po porodu, ale i vůči ženám, které se pro interrupci nakonec rozhodnou.

Jedině filozof má možnost nestranně posoudit individuální pohled z pozice ženy, muže,

dítěte a společnosti. I v rámci jednoho filozofického směru neexistuje jednoznačný pohled, což

jsme si ukázali na příkladu utilitarismu, který upřednostňuji. Tento filozofický směr nezkoumá

jednání samotné, nýbrž jeho důsledek pro společnost a skvěle testuje lidské morální hodnoty.

Na příkladu P. Singera jsme si ukázali, že špatné věci mohou být kompenzovány větším

přínosem dobra. Filozofie se věnuje také otázkám vlastního bytí.

Dále jsem předložila hlavní argumenty, které mě nejvíce zaujaly během psaní práce. Na

jedné straně je násilná vražda nevinné osoby a na druhé právo ženy rozhodnout se o svém těle.

Každý argument jsem se snažila vyváženě podpořit různými pohledy zastánců a odpůrců

interrupce. Nechtěla jsem upřednostňovat pouze jeden druh argumentů. Některé argumenty se

tedy mohou zdát úsměvné, některé zcela vážné a různě podložené. Obojí bylo záměrem. Snažila

jsem se překládat názory lidí z různých oblastí společnosti. Shromáždila jsem nejrůznější

argumenty a postupně každý hodnotila z pozice odpůrců i zastánců interrupce. Myslím, že je

tak snazší vypozorovat váhu obou stanovisek a čtenář si u každé kapitoly může rozhodnout,

zdali se přiklání spíše na stranu proti nebo pro interrupci. Některé argumenty byly pro lepší

představivost podpořeny myšlenkovými experimenty, např. houslista nebo semínka lidí od

Judith Thomson.

V závěru jsem krátce uvedla dvě hnutí, jedno, které požaduje respekt k nenarozeným

dětem a druhé, které zastává svobodné rozhodnutí každé ženy. Následky a postabortivní

syndrom byly poslední dvě kapitoly práce, které jsem považovala rovněž za důležité zmínit.

Snažila jsem se porozumět ženě, která podstoupila zákrok ukončující těhotenství. Z výpovědí

těchto žen jsem se snažila zjistit, proč toho některé z nich následně několik let nebo dokonce

doživotně litují.

Zprvu jsem si říkala, že práci chci pojmout nestranně a neovlivňovat čtenáře svými

názory. Domnívám se, že se mi to podařilo, protože je práce vyvážená počtem argumentů pro i

proti. Většina knih, které jsem nastudovala, byla totiž psána jednoznačně a autor

upřednostňoval argumenty podporující nebo naopak odporující interrupci. Rozhodla jsem se na

rozdíl od nich psát i přemýšlet o takových argumentech v souvislostech, se kterými se nemusím

ztotožnit. Právě díky tomu jsem byla nucena přemýšlet i o opačných názorech, které

nezastávám a tento přístup jsem se snažila předat čtenáři.
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Ráda bych v závěru stručně vyjádřila vlastní stanovisko na problematiku interrupcí.

Myslím si, že bohužel s úplnou jistotou nemůžeme potvrdit, zda a případně odkdy je plod

lidskou bytostí. Možná, nebo právě proto bychom neměli provádět něco, čím si nejsme

stoprocentně jistí, zdali je to správné – pro plod, ženu nebo společnost. Plod si nemůže položit

otázku: „Být či nebýt?“ jako si ji položil Hamlet. Život není obyčejná věc, která je všude k mání.

Pokud by vám právě teď oznámili, že vaši matku někdo znásilnil a/nebo že vaše matka měla

v plánu podstoupit interrupci, když byla s vámi těhotná, jistě by vás to nenechalo lhostejným.

Měli byste pocit, že nemáte právo žít? Pokud skutečně nechce žena dítě vychovávat z důvodu

znásilnění, postižení dítěte nebo zkrátka že netouží stát se matkou, vždy je možnost adopce.

Tím dá dítěti a párům, co nemohou zplodit vlastní dítě, naději na šťastný život. Žel mi přijde,

že o adopcích se většinou nehovoří pozitivně a matka, která dá své dítě k adopci, je dle mého

názoru odsuzována společností více, než když podstoupí interrupci. Rovněž si myslím, že jsme

v této oblasti málo informováni.

Nepochybuji o tom, že je zásadní rozdíl nad něčím uvažovat a psát, nebo skutečně

v takové situaci být. U žen, které například bez plánování otěhotněly a rozhodují se, zdali

interrupci podstoupit, je situace jednoznačně složitá. Nechci nikoho zavrhnout nebo stáhnout

na jeden nebo druhý břeh radikálních názorů jenom kvůli tomu, že si myslím, že je tento

černobílý postoj správný jako jediný. Ve finále každý musí umět žít s tím, čeho se na sobě sám

dopustil. Před dvaadvaceti lety se mohla moje matka rozhodnout, že podstoupí umělé ukončení

těhotenství. Nebyla by to škoda nežít? Buďme vděční za život a pokusme se respektovat i ten

nenarozený.

Ať už jste se rozhodli pro jakýkoliv přístav v oceánu této problematiky, je důležité

netvářit se, že se vás to netýká. Je důležité se zajímat o nejrůznější témata, porozumět jim a

umět tak pomoci druhým i sobě. Je důležité si umět vybrat. Proto, prosím, neplujte neustále

uprostřed oceánu.
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