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Shrnutí a hodnocení obsahové stránky práce:

Autorka Věra Machková si vybrala téma aktuální, problematické a dalo by se říci i

neřešitelné, neboť hodnotový soud zde vychází z předchozího, již nezdůvodnitelného

přesvědčení. Snad právě to je důvod, proč autorka nechtěla k tématu přistoupit tradičním

způsobem a postavit proti sobě pro a proti argumenty. Ani se nezavázala k nalezení

jednoznačné odpovědi, byť už v úvodu ohlašuje, že argumenty proti se jí zdají silnější.

Autorka práci pojala jako poukazování na různé kontexty a okolnosti z obou vyhraněných

pohledů a různých profesí, a kladení „otázek k zamyšlení“.

Je potřeba říci, že práci tohoto typu je možné uchopit vícero způsoby, věnovat se např. jen

filosofickým argumentům typu, kdo je osoba, užívat heuristiku, či se pokusit o vyčerpávající

přehled různých perspektiv (právní, filosofická, biomedicínská…). Z toho důvodu nelze

autorce zcela vyčítat, že některé otázky či aspekty pomíjí. Přesto, i pro možnou další práci na

tomto tématu, některé tyto záležitosti zmíním.

• Při zvažování, co dělá člověka osobou, i při řešení těchto obtížných etických otázek je

zapotřebí vzít v úvahu tzv. marginální případy. Autorka je jen lehce zmiňuje. Spíše se

snaží ukázat, že je možné na otázku, co dělá něco osobou, odpovědět různě. Podle

mého názoru by ale měla více zdůraznit světonázorový základ těchto odpovědí, který

není možné převést na společného jmenovatele žádnými faktickými či logickými

argumenty.

• Autorka nerozlišuje etický moment jednotlivcova rozhodnutí a činu a konsekvence

společenské. Není totéž udělat něco neetického a povolit či zakázat, co za neetické

obecně považujeme. Dále je tu aspekt rozlišení etický – morální. Mnohé ženy

pravděpodobně k zákroku přistupují buď jako k něčemu, co jejich osobní morální

kodex neporušuje, nebo porušuje, ale jsou tu jiné, silnější důvody (asi jako když si

zapálený vegetarián dá za nějakých speciálních okolností maso).

• s. 39, odkaz 118 a 119 je zmatek v argumentaci. Autorka přechází z jedné strany na

druhou, aniž by to bylo ihned patrné.

• Poukázala bych také na nezáměrné předjímání. K „trestnosti činu je v této větě

kladen otazník, ačkoliv v první části je tak už samozřejmě označen: „Znásilnění je

trestný čin, stejně pro mnohé jako interrupce. Má se na trestný čin odpovídat ještě

horším trestním činem, nebo je interrupce zcela oprávněným postupem po tak

tragické události?“ (s.33) Stačilo by pozměnit formulaci tak, aby čin předem

nehodnotila, jen ukázala, že někteří tak interupci mohou klasifikovat.

Celkově konstatuji, že autorka prokázala i kus filosofické práce. Přesto by některé věci mohla

více pojmout více filosoficky a polemicky. Např. když na s. 25 cituje Alcorna, že puls a

mozkové vlnění jsou známkou života, a tudíž interupce je přerušení lidského života, nabízí se

námitka, že těmito známkami se vyznačují i živočichové, tudíž bychom museli znovu začít

zdůvodňovat, proč to u jednoho tvora s pulsem je špatné a u druhého nikoliv. Rovněž

nekomentuje velmi problematické srovnání plodu s parazitem.

Přinejmenším v některých částech se zdá, že převažuje argumentace proti, svědčí o tom i

citovaná literatura. Autorka to ostatně uvádí už v úvodu. Je otázka, zda by práce měla jiný

charakter, kdyby autorka čerpala více z „pro“ literatury, respektive, nakolik je její stanovisko

emocionálně ovlivněné.

Zdá se mi, že přes dobrý přehled o problematice interupce autorce trochu uniká otázka,

jakou roli mají v etickém posuzování hrát emoce, zkušenosti a racionální argumenty. Jaký je

např. význam existence určitých pocitů po potratu pro rozhodování o jeho

etičnosti/neetičnosti? Podobně zakoušíme velmi negativní pocity, až pocity deprese,

zoufalství,… při různých druzích onemocněních, hormonálních změnách…..

To všechno jsou připomínky spíše o směru úvah, kritiky a otázek, kterými bylo možné se

ubírat. Bakalářská práce má nicméně dobrou úroveň a shrnuje základní problémy tohoto

tématu.

Hodnocení formální stránky práce:

Z formálního hlediska jen drobné připomínky: Anotace se píše obecně (práce je zaměřena),

ne v 1. osobě. Stránky se začínají číslovat teprve tam, kde začíná text. V úvodu není vhodné

psát minulý čas (podařilo).

Otázky k diskuzi při obhajobě:

a) Jakou váhu by měly mít emoce při etickém rozhodování o správnosti něčeho? Bylo by

např. správné rozhodnout se vyhubit všechny jedovaté hady?

b) I kdyby interupce byla eticky špatná, je správné zakázat všechno, co považujeme

eticky za špatné?
1. Výsledné hodnocení práce: Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě.

2. Hodnocení práce známkou: C
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